Phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Khuyến nông Thành phố chỉ đạo làm tốt công tác chống hạn, chống rét, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi, gieo trồng vụ xuân năm 2017 đảm bảo kế hoạch và đúng thời vụ.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 theo tinh thần Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 28/12/2016 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự an toàn, an sinh xã hội dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Chỉ đạo Ban quản lý các chợ trên địa bàn nắm bắt tình hình thị trường, theo dõi lượng cung cầu hàng hóa để báo cáo kịp thời với cơ quan chức năng có giải pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa trên thị trường trong dịp Tết.

Phòng Quản lý đô thị: Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị, phường, xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh Nghệ An về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2016 của UBND thành phố Vinh về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 trên địa bàn Thành phố Vinh.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao Thành phố chỉ đạo UBND các phường, xã, các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân năm 2017.

của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo và thả đèn trời, Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 13/10/2016 của UBND thành phố Vinh về việc phòng ngừa, đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm về pháo, đốt và thả đèn trời trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Công an Thành phố phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố tổ chức triển khai mở đợt cao điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong, sau tết Nguyên đán Đinh Dậu.

vạch dừng, đỗ, vạch dành cho người đi bộ, phân làn trước ngã ba, ngã tư đã bị mờ hoặc chưa hợp lý; khắc phục các đoạn đường bị hỏng không đảm bảo an toàn để phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án về chỉnh trang đô thị, công trình trọng điểm chào mừng tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Phối hợp UBND các phường, xã tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị có trụ sở nằm tiếp giáp các tuyến phố chính trên địa bàn Thành phố chủ động đầu tư lắp đặt hệ thống điện trang trí trước mặt tiền cơ quan trong dịp Tết Nguyên đán. Đối với các công trình xây dựng dở dang phải tạm ngừng thi công từ ngày 20/01/2017 đến hết ngày 02/02/2017 (tức từ ngày 23 tháng Chạp năm Bính Thân đến hết ngày 06 tháng Giêng năm Đinh Dậu) và thu gom, vận chuyển rác thải xây dựng đến nơi quy định, không để vật liệu xây dựng và rác thải xây dựng ngổn ngang, bừa bãi trên lòng, lề đường gây cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị.

11.

Chỉ đạo tổ chức các lực lượng cùng nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường ở các đường phố, khối xóm, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học và khu vực công cộng, tạo môi trường "xanh - sạch - đẹp" để đón Tết, vui Xuân theo kế hoạch của Thành phố. Kịp thời phát hiện, xử lý và tham mưu xử lý theo quy định các đơn vị thi công công trình xây dựng làm ảnh hưởng đến đi lại của nhân dân trong thời gian từ ngày 20/01/2017 đến hết ngày 02/02/2017 (tức từ ngày 23 tháng Chạp năm Bính Thân đến hết ngày 06 tháng Giêng năm Đinh Dậu). Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị Thành phố liên quan làm tốt công tác phòng chống tội phạm, phòng chống pháo nổ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017. Tập trung nắm bắt tình hình, rà soát, làm tốt công tác tư tưởng động viên số thanh niên đã trúng tuyển nghĩa vụ để thực hiện tốt công

tác tuyển quân năm 2017. Tăng cường công tác chỉ đạo vụ Xuân năm 2017; không để xảy ra dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn vào thời gian trước, trong và sau Tết.

Nhận được Chỉ thị này, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND - UBND Thành phố trước ngày 31/01/2017 (tức ngày mùng 4 tháng Giêng năm Đinh Dậu) để tổng hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố để chỉ đạo xử lý.

Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể Thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND Thành phố và các phường, xã tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm túc nội dung Chỉ thị này.